MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

COMISSÃO DE BOLSAS

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós Graduação em Direito (PPGD/UFPE), atendendo

ao disposto no EDITAL CAPES Nº 30/2023 PDSE - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR, em especial ao item 5 (dos requisitos e

atribuições do programa de pós-graduação), após resposta aos recursos interpostos dentro do

prazo recursal, torna público o Resultado Final da Chamada Interna para Seleção de

Candidatos à Bolsa do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior –

2023/2024.

Os discentes abaixo classificados apresentaram suas candidaturas, dentro do prazo

estabelecido em edital, acostando a documentação exigida no item 8 e tiverem suas posições

definidas nos termos dos itens 7 e 11 do edital de seleção interna e, supletivamente, das

Normas Gerais de Distribuição de Bolsas deste programa.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) MATRÍCULA

1º ALEX BRUNO FEITOZA MAGALHÃES 20221015871

2º JÚLIA CARLA DUARTE CAVALCANTE 20221015998

3º DOUGLAS SANTOS MEZACASA 20211016777

Não ocorreram inscrições de estudantes que ingressaram no programa mediante ações

afirmativas.

Nos termos do item 10 do edital, a aprovação nesta seleção interna não garante que os

candidatos(as) serão contemplados com a bolsa, estando esta condicionada aos critérios da

CAPES para distribuição às Instituições de Ensino Superior e aos seus respectivos Programas

de Pós-graduação.

Os candidatos deverão ficar atentos a eventuais comunicações desta comissão, da secretaria, da

PROPG ou da CAPES.

Recife, 28 de novembro de 2023.